CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2022

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo ao atleta Erick Vianna por
integrar a equipe brasileira de bobsled que
alcançou o inédito 20º (vigésimo) lugar nos
Jogos Olímpicos de Inverno 2022.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso V do art. 1º do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Medalha de Mérito Desportivo ao atleta Erick
Vianna por integrar a equipe brasileira de bobsled que alcançou o inédito 20º (vigésimo) lugar
nos Jogos Olímpicos de Inverno 2022.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de março de 2022.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Erick Gilson Vianna Jerônimo, conhecido como Iceman de Araraquara, nasceu
em Araraquara no dia 19 de fevereiro de 1993 e é filho de Marli e Ismael. O atleta cresceu no
Jardim das Hortências, tendo seu primeiro contato com o esporte através do atletismo, por
incentivo da professora Simone Pecini, na EMEF Henrique Scabello. Nessa escola, Erick
participou de sua primeira competição, obteve destaque e tomou gosto pela modalidade.

Em 2010, aos 17 anos, recebeu um convite de um dos melhores técnicos de
atletismo do Brasil, Marcelo Lima, para treinar no Centro de Excelência de São Paulo, cidade
onde passou a morar para estudar e se aprimorar.

No atletismo, Erick tornou-se campeão brasileiro universitário na prova de
revezamento 4x100m em Aracaju–SE, campeão brasileiro universitário no revezamento
4x400m e segundo colocado nos Jogos Universitários Brasileiros nos 110m com barreiras, na
mesma cidade. Além disso, também foi segundo colocado no 24° Meeting Internazionale de
Atlética nos 100m rasos em Ponzano Veneto, na Itália, terceiro colocado no Meeting
Internacional de Avellino nos 110m com barreiras em Avellino, Itália, e quinto colocado no
Meeting Internacional Gala Dei Castelli na prova dos 100m rasos em Bellinzona, Suíça.

Em 2015, surgiu a oportunidade de Erick integrar a Seleção Brasileira de
Bobsled, um esporte de inverno no qual uma equipe, por meio de um trenó, realiza descidas
cronometradas em uma pista de gelo. O Atleta participou de uma série de testes e conseguiu
garantir uma vaga na Seleção, até que em 2018, disputou sua primeira Olimpíada de Inverno,
realizada em PyeongChang, na Coréia do Sul. Com Erick na equipe, a Seleção Brasileira sagrou-
se campeã da Copa América de Bobsled na temporada 2017/2018.

Nas Olimpíadas de Inverno de Beijing, na China, o time brasileiro formado por
Erick Vianna, Edson Bindilatti, Rafael Silva e Edson Martins garantiu uma inédita vaga na final,
conquistando o 20º lugar no Bobsled 4-man.

Erick Vianna é um exemplo de disciplina e comprometimento para a nossa
cidade. Dedicando-se ao esporte na escola desde criança, sua trajetória orgulha nossa cidade
e motiva o surgimento de novos atletas araraquarenses.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de março de 2022.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FC975ENXK3WDG69R
		2022-03-02T13:48:15-0300

		2022-03-02T13:48:15-0300

		2022-03-02T13:57:59-0300

		2022-03-02T13:57:59-0300

		2022-03-03T15:31:26-0300

		2022-03-03T15:31:26-0300

		2022-03-04T09:07:37-0300

		2022-03-04T09:07:37-0300